

Sroda, 4 października 1967 r.
Rok XXH Nr 234 (6472)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Dziś Plenum KW PZPR

Dziś, (4 bm.) odbędzie się kolejne plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Tematem posiedzenia są: „Aktualne zadania wojewódzkiej organizacji partyjnej w rozwijaniu działalności ideowo-politycznej”. Początek obrad o godzinie 10.

Enugu otoczone przez wojska federalne

Radio Lagos podało w poniedziałek wieczorem, że stolica secesjonistycznej Biafry otoczona została przez wojska federalne i że jest ostrzeżywana przez artylerię.

Członkowie powołanej przez konferencję na szczycie OJA misji medycynej ciągle jeszcze nie ustalili ostatecznego terminu przybycia do Lagos.

»Noc spowiedzi« w Teatrze Powszechnym

Fakt, że z polską prozą, „Nocy spowiedzi” A. Arbużowa wystąpiło właśnie nasze miasto, budzi w nas nieprzypadkowe skojarzenia myślowe.

Pamiętamy wszyscy, że w Łodzi, w przeddzień opuszczenia jej, uciekający hitlerowcy spalili więźniów na Radogoszczu, a razem z nim 2 tysiące zamkniętych tam Polaków. Jakże były inspiracje tej bestialskiej zbrodni? Jaka mentalność i psychiczne nastawienie brunatnych oprawców? — zastanawiamy się często. I oto teraz odpowiedź na to pytanie znajdujemy między innymi właśnie w sztuce Arbużowa „Noc spowiedzi”.

Akcja jej toczy się w tym samym mieście na Ukrainie wiosną roku 1944. Za parę godzin ewakuacja je cofająca się hitlerowcy. Jednakże — chociaż sami znaleźli się w fatalnej sytuacji — komendant zdąży jeszcze przestuchać grupkę mieszkańców miasta, podejrzanych o ukrywanie niemieckiego dezertera i część z nich rozstrzelać. Zginęli oni w momencie, kiedy już nadchodziła wolność: tak jak nasi rodacy na Radogoszczu...

Lecz nie ta, jakże dramatyczna historia, jest najważniejsza dla „Nocy spowiedzi”. Stanowi ona tylko tło, na którym autor w sposób niezwykle interesujący rozwija i uzasadnia mnogość ważnych problemów moralnych i etycznych, snu je mądre dygresje filozoficzne i obnaża tajniki duszy człowieka w jakże dramatycznym dla niego momencie. Albowiem nie bezpowolnej racji stwierdził major Giessling, że „zachowanie się człowieka, który wkrótce ma umrzeć, jest jednym z najbardziej patetycznych widowisk”. Wierzę, że i my, widzowie, obserwujemy tok sztuki z nie słabnącym zainteresowa-

II Plenum CRZZ

Realizacja uchwał VI Kongresu Związków Zawodowych

We wtorek rozpoczęły się w Warszawie pod przewodnictwem Ignacego Logi-Sowińskiego, dwudniowe obrady II Plenum Centralnej Rady Zw. Zawodowych poświęconego omówieniu zadań instancji i organizacji związkowych w realizacji uchwał VI Kongresu Związków Zawodowych w latach 1967—1969. Referat wygłosił wiceprzewodniczący CRZZ — Józef Kulesza.

Mówca podkreślił, że kongres potwierdził umocnienie roli związków zawodowych w reprezentowaniu dzisiejszych i przyszłych interesów ogółu ludzi pracy. Kongres zwrócił szczególną uwagę na zapewnienie załogom zdrowych i bezpiecznych warunków pracy oraz na eliminowanie zagrożeń dla zdrowia i życia ludzkiego.

Przechodząc do omówienia programu realizacji uchwał kongresowych, J. Kulesza poinformował o najważniejszych, już podjętych pracach. Na plan pierwszy wysuwa się sprawa generalnej reformy systemu

rentowego. Przygotowaniem szczegółowych ustaleń i opracowaniem kompleksowego projektu podwyżki rent zajmuje się komisja rządowa, w której pracach CRZZ jest w pełni zaangażowana. 3-letni program podwyżki rent zostanie przedłożony pod obrady jednego z najbliższych plenarnych posiedzeń CRZZ.

Tegoroczny program podwyżki płac, przyjęty na wniosek CRZZ obejmował bez mała 2 mln osób. Suma przeznaczona na podwyżki wynosiła 3.430 mln zł. w skali rocznej. Po omówieniu wyników realizacji planu gospodarczego za 8 miesięcy br., J. Kulesza zwrócił uwagę na kilka negatywnych zjawisk, które wystąpiły w tym okresie. Stwierdził on m. in., że są zakłady i branże, w których nastąpił znaczny wzrost godzin nadliczbowych, a także wypadków przy pracy. Obecnie w resortach trwają końcowe prace nad przygotowaniem projektów planów na lata 1968—1969.

Istotnym zadaniem organizacji związkowych, organów samorządu robotniczego jest zwracanie baczonej uwagi, aby wnioski wynikające z programów usprawnienia organizacji produkcji — zakładowych i branżowych — były maksymalnie uwzględnione we wskaźnikach tych planów.

W niezwykłe ważnej dziedzinie, jaką jest ustalanie i zatwierdzanie cen na nowe artykuły i usługi, w związku z decentralizacją niektórych uprawnień w tym zakresie konieczne jest zapewnienie udziału odpowiedzialnego przedstawicielstwa związkowego we wszystkich ogniskach, które mają prawo decydować o tych sprawach.

W związku z perspektywą powszechnego skrócenia czasu pracy w następnej 5-lacie konieczne jest, aby CRZZ, związki zawodowe i resorty wspólnie z placówkami naukowo-badawczymi podjęły studia i prace przygotowawcze w celu sprzyjania koncepcji w tej sprawie, poszukując przy tym wszystkich możliwych rezerw i dróg zapewnienia wzrostu produkcji i zwiększenia efektywności pracy.

Po referacie rozpoczęła się dyskusja.

Leonid Teliga przybył na Galapagos

We wtorek rano do Polskiej Agencji Prasowej nadeszła depesza od kapitana Leonida Teligi z San Cristobal. Smiały żeglarz podaje, że dotarł na Wyspy Galapagos po 31 dniach wyczerpującej walki z przeciwnymi prądami i nie sprzyjającymi wiatrami. Po zwiedzeniu wysp zamierza wyruszyć w kierunku Archipelagu Markizy na Oceanie Spokojnym.

Jak wiadomo, polski żeglarz rok temu rozpoczął wyprawę dookoła świata na swym jachcie „Opty”. Uroczyste podniesienie bandery nastąpiło 1 października w porcie

Indira Gandhi przybędzie do Polski

Na zaproszenie rządu PRL 8 bm. przybędzie do Polski z 3-dniową, oficjalną wizytą premier Indii — pani Indira Gandhi.

Posiedzenie Komitetu Wykonawczego RWPG

We wtorek, w godzinach rannych rozpoczęło się w Ulan Bator 31 posiedzenie Komitetu Wykonawczego Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Obecne są delegacje Bułgarii, Czechosłowacji, Mongolii, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Polski, Rumunii, Węgier, Związku Radzieckiego oraz Jugosławii. Delegacji polskiej przewodniczy wiceprezes Rady Ministrów, Piotr Jaroszewicz.

Antychiński incydent w północnej Sumatrze

Korespondent AP donosi z Dżakarty o krwawym incydencie antychińskim, jaki wydarzył się w tych dniach w stolicy północnej Sumatry, Medanie.

Żołnierze indonezyjscy strzegący obozów koncentracyjnych w tym mieście otworzyli ogień do znajdujących się tam Chińczyków. 4 z nich zostało zabitych, a kilku zostało rannych.

W północnej części Sumatry znajduje się wiele obozów koncentracyjnych dla ludności chińskiej. Ktoś oczekuje wyjazdu do ChRL.

Posiedzenie Rady Państwa Nowe nominacje

Na posiedzeniu w dniu 3 bm. Rada Państwa ratyfikowała sporządzony w Londynie 14 listopada 1966 r. protokół w sprawie dalszego przedłużenia mocy obowiązującej międzynarodowej porozumienia cukrowniczego z 1958 r.

Rada Państwa mianowała Romualda Spasowskiego ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w królestwie Nepalu; funkcję tę będzie on pełnił obok funkcji ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego w Republice Indii i Cejlonie, na które to stanowisko został mianowany w grudniu 1966 r. i w kwietniu 1967 r.

Rada Państwa mianowała na stopień generała brygady 11 pułkowników.

Rada Państwa nadała 2 prokuratorów Prokuratury Generalnej, 1 prokuratora Naczelnej Prokuratury Wojskowej i 3 prokuratorów wojewódzkiej oraz powołała 15 sędziów sądów wojewódzkich i 27 sędziów sądów powiatowych.

Rada Państwa nadała tytuły naukowe profesorów zwyczajnych 10 osobom oraz profesorów nadzwyczajnych 42 osobom.

Z łódzkiego środowiska nau-

Stanowisko Polski wobec najpilniejszych problemów międzynarodowych

Przemówienie J. Winiewicza w Zgromadzeniu Ogólnym NZ

W toku debaty generalnej w Zgromadzeniu Ogólnym

Narodów Zjednoczonych, w dniu 3 października, wygłosił przemówienie przewodniczący delegacji polskiej na

XXII sesję Zgromadzenia, wiceminister spraw zagranicznych, Józef Winiewicz.

Przedstawiciel Polski stwierdził, że przed Narodami Zjednoczonymi staje obowiązek wypowiedzenia się wobec występujących dziś dwóch koncepcji dalszego kształtowania stosunków międzynarodowych. Chodzi o dokonanie stanowczego zróżnicowania między stosowaniem siły i przemocy jako podstawowego środka w stosunkach między państwami i narodami a współpracą opartą na poszanowaniu praw narodów do niezależności, suwerenności i pokojowego rozwoju. Porównując problem Wietnamu oświadczył, że naród polski rozumie i w pełni popiera dążenia narodu wietnamskiego. Interwencja USA pogwałciła układy genewskie, sparaliżowała działalność Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli, ustanowionej dla nadzorowania wykonania układów po wycofaniu z Indochin francuskich oddziałów kolonialnych. Polska jako członek tej komisji przeciwdziała wszelkim wypaczeniom jej działalności.

Od Stanów Zjednoczonych świat oczekuje odpowiednich posunięć — przede wszystkim bezwarunkowego wstrzymania

wszelkich aktów wrogich wobec DRW — stwierdził mówca.

Poruszając problem kryzysu na Bliskim Wschodzie J. Winiewicz oświadczył:

Nadzwyczajna sesja ONZ okazała się niezdolna do powzięcia uchwał, które mogłyby doprowadzić do likwidacji skutków agresji. Zajęcie przez ONZ wyraźnego stanowiska sparaliżowało te same siły, bez których poparcia Izrael nie porwałby się na awanturę wojenną. Przytaczającą większość delegacji stwierdziła jednak, że Izrael stanowczo musi wycofać się na pozycję z 5 czerwca, że nie można przytakiwać rozszerzaniu granic państwa drogą podbojów.

Polska stała zawsze i nadal stoł na gruncie istnienia państwa izraelskiego. Będziemy jednak konsekwentnie przeciwdziałać się ekspansjonistycznej polityce Izraela.

Wiceminister Winiewicz wyraził następnie zadowolenie, że w Europie można zanotować pewne zachęcające zjawiska pozytywne — mnożenie kontaktów, przełamywanie barier dzielących do niedawna kontynent.

Gotowi też jesteśmy nawiązać normalne stosunki z NRF — stwierdził dalej J. Winiewicz — jeśli jej polityka państwowa wyjdzie z nowych realistycznych założeń. Formułaliśmy wielokrotnie, jakże przesłanki uważamy za nieodzowne. Przede wszystkim, uznanie istnienia dwóch państw niemieckich, wyrzeczenie się przez NRF roszczeń terytorialnych, wyrzeczenie się aspiracji do dysponowania bronią jądrową.

Istnienie pokojowego, demokratycznego suwerennego państwa niemieckiego między Łabą i Odrą w sercu Europy jest faktem. Faktem jest także, że ustanowiona granica Polski na Odrze — Nysie jest ostateczna i że zmieniłaby się nie może.

Przedstawiciel PRL stwierdził, że ogłoszony przed dziesięć laty przez polskiego ministra spraw zagranicznych plan dezamortyzacji Europy środkowej nie stracił w niczym na aktualności.

J. Winiewicz poruszył następnie problem rozbrojenia stwierdzając: oczekujemy teraz wyników rozmów genewskich i uzgodnienia traktatu o nierozpętrzaniu broń atomowej: im szybciej układ zostanie zawarty, tym lepiej, im więcej państw do niego przystąpi, tym korzystniej dla świata.

Układ ten traktujemy jako kolejny krok w serii posunięć rozbrojenia, które mają i mogą nas zbliżyć do zupełnego rozbrojenia atomowego.

FOTOAKTUALNOŚĆ ŁÓDZKIE Drugie śniadania i „mikrofalówka” w Balatonie



Z pożyteczną inicjatywą wystąpił bar „Balaton”. Zmieniono tu godziny wydawania posiłków — bar czynny jest od 7 rano. Równocześnie od wczoraj w rannych sprzedaży ukazały się paczki śniadaniowe, które „Balaton” oferuje śpiącym do pracy mieszkańcom naszego miasta. Są one przygotowane w dwóch zestawach: małym i du-

żym. Śniadania te, opakowane w tekturce pudełko, cieszą się dużym powodzeniem. Równocześnie wczoraj w sklepie garmazeryjnym „Balatonu” została uruchomiona kuchnia mikrofalowa „Agata”, w której w przeciągu kilku minut piecze się drób, kiełbasę, kaszankę itp.

Tekst i foto: A. WACH

(A) Dalszy ciąg na str. 2

